

2021年度(令和3年度)

〔 2021年(令和3年)4月1日から
2022年(令和4年)3月31日まで 〕

第17期連結・個別財務諸表

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当連結会計年度 (令和4年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,632	43,973
高速道路事業営業未収入金	26,872	17,694
未収入金	3,326	1,730
未収還付法人税等	163	51
未収消費税等	12,584	18
契約資産	—	2,291
有価証券	50,000	25,000
仕掛道路資産	40,766	60,387
原材料及び貯蔵品	355	416
受託業務前払金	1,507	1,389
その他	1,386	936
貸倒引当金	△13	△8
流動資産合計	175,583	153,882
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	30,736	31,770
減価償却累計額	△14,387	△14,876
建物及び構築物（純額）	16,349	16,894
機械装置及び運搬具	54,429	55,694
減価償却累計額	△38,620	△38,422
機械装置及び運搬具（純額）	15,809	17,271
土地	6,137	6,217
リース資産	6,262	6,310
減価償却累計額	△2,508	△3,116
リース資産（純額）	3,754	3,194
建設仮勘定	3,738	2,002
その他	3,288	3,521
減価償却累計額	△2,224	△2,530
その他（純額）	1,064	990
有形固定資産合計	46,852	46,571
無形固定資産		
ソフトウェア	2,521	2,404
リース資産	2	1
その他	12	12
無形固定資産合計	2,536	2,418
投資その他の資産		
投資有価証券	211	211
繰延税金資産	2,384	2,446
その他	1,733	1,670
貸倒引当金	△22	△23
投資その他の資産合計	4,308	4,305
固定資産合計	53,698	53,295
資産合計	229,281	207,177

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当連結会計年度 (令和4年3月31日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	23,615	20,781
1年以内返済予定長期借入金	163	922
未払金	3,263	4,417
リース債務	669	639
未払法人税等	751	734
未払消費税等	12,760	777
受託業務契約負債	—	421
契約負債	—	70
受託業務前受金	727	—
前受金	95	—
賞与引当金	1,833	1,878
その他	1,155	2,166
流動負債合計	45,034	32,809
固定負債		
道路建設関係社債	90,000	85,000
道路建設関係長期借入金	15,460	10,000
リース債務	2,959	2,451
役員退職慰労引当金	177	187
ETCマイレージサービス引当金	0	—
退職給付に係る負債	19,330	18,757
その他	2,001	685
固定負債合計	129,929	117,082
負債合計	174,964	149,891
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	10,580	10,580
利益剰余金	35,789	38,402
株主資本合計	56,370	58,983
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△2,053	△1,697
その他の包括利益累計額合計	△2,053	△1,697
純資産合計	54,316	57,285
負債・純資産合計	229,281	207,177

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
営業収益	196,381	217,908
営業費用		
道路資産賃借料	120,077	124,254
高速道路等事業管理費及び売上原価	69,518	84,154
販売費及び一般管理費	6,061	6,058
営業費用合計	195,657	214,466
営業利益	724	3,441
営業外収益		
受取利息	4	4
土地物件貸付料	31	31
助成金収入	47	20
還付加算金	0	71
原因者負担収入	13	13
工事負担金等受入額	227	—
その他	106	42
営業外収益合計	431	184
営業外費用		
寄付金	8	6
持分法による投資損失	31	—
控除対象外消費税	0	11
その他	5	3
営業外費用合計	45	21
経常利益	1,110	3,603
特別利益		
固定資産売却益	0	0
移転補償金	—	90
特別利益合計	0	90
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却費	31	82
投資有価証券売却損	158	—
事務所移転費用	—	5
減損損失	69	135
特別損失合計	259	224
税金等調整前当期純利益	851	3,469
法人税、住民税及び事業税	831	917
法人税等調整額	△53	△61
法人税等合計	778	856
当期純利益	73	2,612
親会社株主に帰属する当期純利益	73	2,612

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
当期純利益	73	2,612
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	628	356
その他の包括利益合計	628	356
包括利益	701	2,969
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	701	2,969
非支配株主に係る包括利益	—	—

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	35,716	56,297	△2,682	△2,682	53,614
当期変動額							
親会社株主に帰属する 当期純利益			73	73			73
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					628	628	628
当期変動額合計	—	—	73	73	628	628	701
当期末残高	10,000	10,580	35,789	56,370	△2,053	△2,053	54,316

当連結会計年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	35,789	56,370	△2,053	△2,053	54,316
当期変動額							
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,612	2,612			2,612
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					356	356	356
当期変動額合計	—	—	2,612	2,612	356	356	2,969
当期末残高	10,000	10,580	38,402	58,983	△1,697	△1,697	57,285

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	851	3,469
減価償却費	7,295	7,806
減損損失	69	135
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5	△3
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△37	9
賞与引当金の増減額 (△は減少)	103	45
ETCマイレージサービス引当金の増減額 (△は減少)	△5	△0
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	159	△216
受取利息	△4	△4
固定資産売却損益 (△は益)	△0	△0
固定資産除却費	31	82
投資有価証券売却損益 (△は益)	158	—
持分法による投資損益 (△は益)	31	—
売上債権の増減額 (△は増加)	25,255	10,085
契約資産の増減額 (△は増加)	—	△2,291
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△14,993	△19,682
仕入債務の増減額 (△は減少)	△23,335	△2,816
契約負債の増減額 (△は減少)	—	70
未払又は未収消費税等の増減額	△11,703	582
その他	△415	2,582
小計	△16,532	△144
利息及び配当金の受取額	4	4
利息の支払額	△53	△61
法人税等の還付額	104	163
法人税等の支払額	△786	△1,082
営業活動によるキャッシュ・フロー	△17,263	△1,120
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△7,078	△8,710
固定資産の売却による収入	2	633
固定資産の除却による支出	△16	△57
有価証券の償還による収入	—	10,000
有価証券の取得による支出	△10,000	△10,000
投資有価証券の売却による収入	7	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,085	△8,134
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	10,624	10,462
長期借入金の返済による支出	△10,000	△15,163
道路建設関係社債発行による収入	65,000	20,000
道路建設関係社債償還による支出	△40,000	△25,000
リース債務の返済による支出	△683	△672
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,940	△10,374
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△9,408	△19,629
現金及び現金同等物の期首残高	87,901	78,492
現金及び現金同等物の期末残高	78,492	58,863

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,736	37,017
高速道路事業営業未収入金	26,843	17,722
未収入金	1,881	727
未収還付法人税等	158	19
未収消費税等	12,555	—
契約資産	—	2,291
有価証券	50,000	25,000
仕掛道路資産	40,800	60,406
貯蔵品	107	171
受託業務前払金	1,507	1,389
前払費用	70	79
その他	1,086	654
貸倒引当金	△13	△8
流動資産合計	166,734	145,471
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,978	2,130
減価償却累計額	△741	△815
建物（純額）	1,236	1,314
構築物	19,516	19,666
減価償却累計額	△9,616	△9,780
構築物（純額）	9,900	9,886
機械及び装置	54,182	54,967
減価償却累計額	△38,145	△37,835
機械及び装置（純額）	16,037	17,131
車両運搬具	244	244
減価償却累計額	△192	△212
車両運搬具（純額）	51	31
工具、器具及び備品	343	377
減価償却累計額	△248	△247
工具、器具及び備品（純額）	95	129
リース資産	158	158
減価償却累計額	△30	△50
リース資産（純額）	128	108
建設仮勘定	3,479	1,930
有形固定資産合計	30,928	30,533
無形固定資産		
ソフトウェア	1,176	1,183
その他	1	1
無形固定資産合計	1,177	1,184
高速道路事業固定資産合計	32,106	31,717

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,398	1,424
減価償却累計額	△394	△440
建物(純額)	1,003	984
構築物	109	109
減価償却累計額	△47	△53
構築物(純額)	61	56
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	—	—
機械及び装置(純額)	0	0
車両運搬具	0	0
減価償却累計額	△0	△0
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	84	86
減価償却累計額	△84	△84
工具、器具及び備品(純額)	0	2
土地	1,838	1,838
建設仮勘定	59	11
有形固定資産合計	2,965	2,892
無形固定資産		
ソフトウェア	0	0
無形固定資産合計	0	0
関連事業固定資産合計	2,965	2,893
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	4,974	5,664
減価償却累計額	△2,243	△2,460
建物(純額)	2,730	3,204
構築物	74	96
減価償却累計額	△48	△54
構築物(純額)	25	42
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	△0	△0
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品	765	788
減価償却累計額	△493	△541
工具、器具及び備品(純額)	271	246
土地	1,116	1,116
リース資産	134	134
減価償却累計額	△61	△87
リース資産(純額)	73	46
建設仮勘定	199	60
有形固定資産合計	4,416	4,716
無形固定資産		
ソフトウェア	1,052	978
その他	0	0
無形固定資産合計	1,053	978
各事業共用固定資産合計	5,469	5,695
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	1,984	1,943
有形固定資産合計	1,984	1,943
その他の固定資産合計	1,984	1,943

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	102	102
関係会社株式	383	383
長期前払費用	488	401
繰延税金資産	481	522
その他	428	415
貸倒引当金	△22	△23
投資その他の資産合計	1,861	1,802
固定資産合計	44,387	44,052
資産合計	211,121	189,523
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	19,518	16,788
1年以内返済予定長期借入金	163	922
未払金	1,436	3,067
リース債務	46	46
未払費用	291	309
未払法人税等	189	313
未払消費税等	12,238	367
受託業務契約負債	—	421
契約負債	—	10
受託業務前受金	727	—
前受金	20	—
預り金	13,748	14,172
賞与引当金	790	834
その他	343	1,296
流動負債合計	49,514	38,550
固定負債		
道路建設関係社債	90,000	85,000
道路建設関係長期借入金	15,460	10,000
リース債務	144	98
受入保証金	1,493	196
退職給付引当金	15,112	14,765
役員退職慰労引当金	10	15
ETCマイレージサービス引当金	0	—
固定負債合計	122,222	110,076
負債合計	171,737	148,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
資本準備金	10,000	10,000
資本剰余金合計	10,000	10,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	128	123
高速道路事業別途積立金	10,756	9,368
安全対策・サービス高度化積立金	5,992	5,941
繰越利益剰余金	2,505	5,464
利益剰余金合計	19,383	20,897
株主資本合計	39,383	40,897
純資産合計	39,383	40,897
負債・純資産合計	211,121	189,523

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	160,173	170,369
道路資産完成高	22,504	32,008
受託業務収入	0	0
その他の売上高	25	16
営業収益合計	182,704	202,394
営業費用		
道路資産賃借料	120,077	124,254
道路資産完成原価	22,522	32,045
管理費用	42,140	45,147
受託業務費用	0	0
営業費用合計	184,740	201,448
高速道路事業営業利益又は高速道路事業営業損失 (△)	△2,036	946
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	7,561	9,425
駐車場事業収入	557	565
休憩所等事業収入	48	42
その他営業事業収入	833	903
営業収益合計	9,000	10,937
営業費用		
受託業務費用	7,526	9,495
駐車場事業費	236	244
休憩所等事業費	71	70
その他営業事業費	801	865
営業費用合計	8,636	10,676
関連事業営業利益	364	261
全事業営業利益又は全事業営業損失 (△)	△1,671	1,207
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	2	2
受取配当金	332	459
土地物件貸付料	31	31
原因者負担収入	13	13
工事負担金等受入額	227	—
還付加算金	0	71
雑収入	51	18
営業外収益合計	659	596

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
営業外費用		
支払利息	9	10
寄付金	7	6
雑損失	2	0
営業外費用合計	19	17
経常利益又は経常損失 (△)	△1,031	1,787
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却費	23	64
減損損失	34	132
特別損失合計	57	196
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	△1,089	1,592
法人税、住民税及び事業税	17	119
法人税等調整額	△57	△41
法人税等合計	△40	78
当期純利益又は当期純損失 (△)	△1,049	1,513

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金					株主資本 合計	
			その他利益剰余金				利益剰余金 合計		
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	133	10,838	5,994	3,465	20,432	40,432	40,432
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△4			4	－	－	－
別途積立金の取崩				△82	△2	84	－	－	－
当期純損失（△）						△1,049	△1,049	△1,049	△1,049
当期変動額合計	－	－	△4	△82	△2	△959	△1,049	△1,049	△1,049
当期末残高	10,000	10,000	128	10,756	5,992	2,505	19,383	39,383	39,383

当事業年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金					株主資本 合計	
			その他利益剰余金				利益剰余金 合計		
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	128	10,756	5,992	2,505	19,383	39,383	39,383
当期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△4			4	－	－	－
別途積立金の取崩				△1,388	△51	1,439	－	－	－
当期純利益						1,513	1,513	1,513	1,513
当期変動額合計	－	－	△4	△1,388	△51	2,958	1,513	1,513	1,513
当期末残高	10,000	10,000	123	9,368	5,941	5,464	20,897	40,897	40,897